
DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-182.0.0.-36

L'anno 2019 il giorno 28 del mese di Agosto il sottoscritto Bellenzier Francesca in qualita' 
di dirigente di Direzione Protezione Civile, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:   AFFIDAMENTO  DIRETTO  TRAMITE  IL  MEPA  DI  CONSIP,  AI  SENSI 
DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. N. 50/2016, ALLA DITTA METEO 
SYSTEM SRL (P.IVA 03091631204) DEL “SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA RETE 
DI MONITORAGGIO METEOROLOGICO COMUNALE PER FINALITÀ DI PROTEZIONE 
CIVILE”. CIG: ZEB289D2C3

Adottata il 28/08/2019
Esecutiva dal 14/09/2019

28/08/2019 BELLENZIER FRANCESCA
11/09/2019 BELLENZIER FRANCESCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-182.0.0.-36

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  TRAMITE  IL  MEPA  DI  CONSIP,  AI  SENSI 
DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. N. 50/2016, ALLA DITTA METEO 
SYSTEM SRL (P.IVA 03091631204) DEL “SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA RETE DI 
MONITORAGGIO  METEOROLOGICO  COMUNALE  PER  FINALITÀ  DI  PROTEZIONE 
CIVILE”. CIG: ZEB289D2C3

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il Regolamento di Contabilità;
- il D.Lgs. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”;

- il D.L. 32 del 18/04/2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 
l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito 
di eventi sismici” (c.d. sblocca cantieri);

- la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  404 del  12/11/2009  regolante  l’utilizzo  del  mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;

- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- il Decreto Legislativo n° 126 del 2014;
- la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019, con la quale sono stati approvati i 

documenti previsionali e programmatici 2019/2021;
- le delibere di Giunta Comunale n. 30 del 14 febbraio 2019 e n. 54 del 28 febbraio 2019, con cui è 

stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2019-2021.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che, 
-  Il  Comune  di  Genova  si  è  dotato,  a  far  data  dal  2012,  di  apparati  per  il  monitoraggio 
meteorologico e l’allertamento della popolazione per finalità di protezione civile attraverso i quali 
veicolare, tra l’altro, informazioni su stato di allerta meteo e condizioni di rischio idrogeologico;

Rilevato che,
-Tale rete di monitoraggio è da mantenere in costante manutenzione, ordinaria e straordinaria, per 
poter correttamente effettuare valutazioni ed operazioni aventi le finalità sopra descritte;

Accertato che,
- Il sistema “rete meteo” è costituito da n° 26 stazioni meteorologiche distribuite sul territorio e da 
un  apparato  centrale,  comprendente  hardware  e  software,  destinato  alla  raccolta,  elaborazione, 
pubblicazione e archiviazione di tutti i dati rilevati puntualmente.

Dato atto che,
- la spesa prevista risulta inferiore alla soglia di Euro 40.000,00, al di sotto della quale il D. Lgs. 
50/2016, all’art. 36 comma 2 lett. a) consente l’affidamento anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici;

Considerato che,
-  è  stata  richiesta,  per  il  servizio  suddetto,  apposita  offerta  su  MEPA di  Consip  S.p.a.  tramite 
Trattativa Diretta n. 999596 del 31/07/2019;

- in merito alla richiesta, l’operatore contattato, Meteo System Srl con sede in via Prati 1 int. 2, Zola 
Predosa (BO), cap 40069, P.I. 03091631204 ha fornito un’offerta complessiva di importo pari ad € 
26.295,00  Iva  esclusa  (Euro  Ventiseimiladuecentonovantacinque/00)  pari  ad  un  ribasso  dello 
0,95825%  rispetto  al  prezzo  a  base  di  gara,  pari  ad  €  26.549,41  (Euro 
Ventiseimilacinquecentoquarantanove/41)  Iva  esclusa,  al  netto  degli  importi  del  costo  della 
sicurezza non soggetti a ribasso, ripartito secondo il seguente Quadro Economico:

Quadro Economico a seguito di offerta di Meteo System Srl
  2019 2020 2021 TOTALE
A.1 Importo servizi a base di RDO € 3.756,43 € 11.269,29 € 11.269,29 € 26.295,00

A.2 Costo della Sicurezza da interferenza
(non soggetta a ribasso) € 267,94 € 535,87 € 535,87 € 1.339,68

A Importo totale servizi (A.1 + A.2) € 4.024,36 € 11.805,16 € 11.805,16 € 27.634,68
B IVA (22%-2019; 25%-2020; 25%-2021) € 885,36 € 2.951,29 € 2.951,29 € 6.787,94
C Totale (A.1+A.2+B) € 4.909,72 € 14.756,45 € 14.756,45 € 34.422,62

- l’operatore economico ha presentato,  all’atto  dell’iscrizione e abilitazione sul MePA, apposita 
autodichiarazione,  resa  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  n.  445/2000,  dalla  quale  risulta  il 
possesso dei requisiti  di carattere  generale  richiesti,  e che questa Amministrazione ha avviato i 
necessari  accertamenti  in  ragione della  fascia  di  importo  in  cui  si  colloca  l’affidamento  di che 
trattasi, in conformità a quanto previsto dalle Linee Guida n. 4/2016 e s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato altresì che:
- l’offerta  di  cui  al  punto  precedente  risulta  congrua,  avuto  riguardo  alla  qualità  della 

prestazione;  

- la fornitura ed il servizio di supporto offerti dalla ditta Meteo System Srl appaiono conformi alle 
caratteristiche ricercate dalla scrivente Amministrazione, così come sopra elencate;

Dato atto che: 
- il RUP del presente procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Francesca Bellenzier, Direttore della 
Direzione Protezione Civile, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

-  il  presente  affidamento  diverrà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  D.  Lgs.  50/2016,  al 
positivo esito degli accertamenti richiesti;
 - la stipula del contratto avverrà mediante ordine elettronico generato automaticamente dal sistema 
telematico del Mercato Elettronico ai sensi dell’art. 32, comma 8 nei termini previsti dal comma 10, 
lettera b) dello stesso articolo;

-  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis. c. 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

- il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali;

- accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, il “Servizio di manutenzione della rete di monitoraggio meteorologico comunale 
per  finalità  di  Protezione  Civile” per  un  importo  complessivo  di  spesa  di  €  34.422,62  (Euro 
Trentaquattromilaquattrocentoventidue/62)  Iva  inclusa  alla  ditta  Meteo  System Srl (P.IVA 
03091631204) – COD. BENF. 53516;

2)  di  impegnare la  somma  complessiva  di  Euro  34.422,62 IVA  inclusa  al  Capitolo 3921 
“Manutenzioni” c.d.c 155.629  p.d.c 1.3.2.9.4 “Manutenzione ordinaria e Riparazioni impianti e 
macchinari”  

3) di ripartire la somma complessiva come segue:
-  Euro 4.909,72 - di cui € 4.024,36 per i servizi ed € 885,36 per IVA al 22% -  al bilancio 2019 
(IMPE 2019/10339);
- Euro 14.756,45 - di cui € 11.805,16 per i servizi ed € 2.951,29 per IVA al 25% - al bilancio 2020 
(IMPE 2020/934);
- Euro 14.756,45 - di cui € 11.805,16 per i servizi ed € 2.951,29 per IVA al 25% - al bilancio 2021 
(IMPE 2021/138);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato in forma elettronica mediante l’apposita 
funzione del Mercato Elettronico;

5) di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei 
controlli  di  legge  emergessero  elementi  ostativi  o  l’assenza  di  uno o  più  requisiti  di  carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

6)  di stabilire che la Direzione Protezione Civile provvederà all’invio dell’ordine ed alla diretta 
liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di atti  di liquidazione nei limiti  di 
spesa del presente provvedimento;

7)  di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

8)  di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del D. 
Lgs.50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

7) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali;

8) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del 
punto 3 del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale.

Il Dirigente
Dott.ssa Francesca Bellenzier

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-182.0.0.-36
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE IL MEPA DI CONSIP, AI SENSI DELL’ART.  36, 
COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. N. 50/2016, ALLA DITTA METEO SYSTEM SRL 
(P.IVA 03091631204) DEL “SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLA RETE DI 
MONITORAGGIO METEOROLOGICO COMUNALE PER FINALITÀ DI PROTEZIONE 
CIVILE”. CIG: ZEB289D2C3

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


